
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

        Plánované akcie do konca roku, oznamy 
 

Obecný úrad bude zatvorený  
od 23.12.2023 do 7.1.2024. 
 

Mikulášske balíčky: 110 ks = 478€ 
 

Ďakujeme za vecné dary ľuďom 
v núdzi, ktoré ste priniesli do 
obecnej knižnice. 

      Zuzana Badová, členka zásahového tímu západ o medveďoch  v  Ďanovej a jej okolí  

Miesta s výskytom medveďa v tomto roku (okolie): 
 

Rybník – medvedica s mláďatami 
– samostatný menší jedinec 
 

Blatnický potok – väčší jedinec 
 

Areál bývalého družstevného dvora – väčší jedinec 
 

Včelín pri bývalom salaši – medvedica s mláďatami 
 

Porast okolo kanála od Achimských k ihrisku  
 

Boriny, Hrádok a ich okolie 
 
 
 
 
 

V prípadoch spozorovania medveďa hnedého 
kontaktujte zásahový tím na tel. č: 0910 658 615 
Alebo Zuzanu Badovú zo zásahového tímu pre medveďa 
hnedého – západ 
 
Na obrázku je trojročný maco odpočívajúci v poraste 
medzi Ďanovou a Folkušovou, foto z leta. 
 

Počas júna a júla sme plynovou pištoľou plašili medveďa pohybujúceho sa neďaleko rybníka a pri Achimských. 
V súčasnosti je to jediné,  čo v problémovej situácii môže zásahový tím robiť. Legislatíva umožňuje iba plašenie 
rôznymi formami, no črtá sa aj zmena s návrhom na reguláciu.  
 

Najčastejšie používaným zabezpečením včelárov a hospodárov proti škodám sú elektrické ohradníky a oplotenie. 
Šok spôsobený elektrickým výbojom však niekedy nestačí. Prefíkaný jedinec si hravo poradí aj s tým. Ďalšou 
prevenciou proti škodám v záhradách, na plotoch, kompostéroch, kurínoch s hydinou, ovocných stromoch či úľoch 
je elektrická plašička. Má dobrý efekt, zaznamenaný pohyb spustí zvukový alarm. Zachytáva však aj akýkoľvek iný 
pohyb, napr. menších zvierat, zareaguje aj na hýbajúci sa konár stromu. Montáž je efektívna v záhradách domov, 
kde sa medvede pravidelne vracajú a robia škody. Vo voľných priestranstvách s vysokým výskytom zveri sa montáž 
zariadenia neodporúča, pretože alarm sa spúšťa pri každom pohybe. 
 

Ďanová nepatrí medzi obce s pravidelným a opakovaným výskytom medveďa v záhradách, no predsa ho tu 
registrujeme, v tomto roku vo zvýšenej miere. Migrácia medvedice s mláďatami počas vyvádzania z brlohu ale aj 
pohyb samice a samca počas ruje býva zvýšená. Možný je aj pohyb osamelých jedincov, ktorých láka vôňa medu, 
dobytka, ovocia, rýb a iných atraktantov. Počas hliadkovej činnosti sa okolo rybníka našli pobytové znaky 
medveďa na viacerých miestach. Treba si uvedomiť, že hnijúci odpad po rekreantoch na rybníku lákal divú zver 
vrátane medveďov.  Občania  počas prechádzok a hubačiek hlásili výskyt medveďa aj v neďalekých lesných alejách. 
Počty medveďa sa zvýšili, patrí však do prírody, pri pohybe a pobyte v prírode treba byť opatrný. Vyhýbajte sa 
zarasteným húštinám a zvýšte opatrnosť najmä v skorých ranných a večerných hodinách.   
 

Nastalo obdobie, kedy medvede na pár mesiacov zalíhajú do brlohov na zimu. Vplyvom počasia je však ich obvyklý 
čas zimného odpočinku posunutý. Bol veľmi teplý november, medvede boli nervózne a hladné a stále hľadali 
zásoby na zimu, pričom časť populácie ani nezaľahne. Na jar opäť budú vychádzať po zimnom spánku spolu 
s potomstvom a to môže byť nebezpečné. Medvedica si svoje mláďatá chráni a človek je hrozba, pri stretnutí zoči-
voči je človek v pozícii nepriateľa. Verme, že Ďanová zostane len dedinou s evidovaným výskytom - najmä 
v extraviláne a predídeme tomu, aby medvede okupovali a poškodzovali záhrady rodinných domov. 
 

Mikuláš  - 3.12. o 14:00 – v parku 
Vianočné trhy – 9.12. – so zabíjačkou 
Verejné zastupiteľstvo – 12.12. o 18.00  
Vianočná besiedka – 20.12. v KD 
Betlehemské svetlo – 24.12. – na tržnici 

Novoročný punč – 31.12. o 24.00 - TJ 
 

Výlet vlakom na 
Hrebienok v  Tatrách by 
podľa záujmu mohol byť 
začiatkom roku. 
Záujemcovia o bezplatnú 
prepravu - vybavte si 
preukaz na žel. stanici 
Martin alebo Vrútky. 



 

 
 

 
 

 

       Dobrovoľný hasičský zbor Ďanová má za sebou mimoriadne aktívnu a úspešnú sezónu  

1. kolo branného preteku v Jasenskej doline,  
                                                               9. september Turčianska liga mladých hasičov sa konala počas 

štyroch nedieľ v máji a v júni. Do útokov s vodou 
nastúpilo jedno družstvo dievčat a jedno družstvo 
chlapcov. Družstvo tvorí 8 detí, ďalšie 4 deti sú 
náhradníci. Na ligu chodilo 20 detí. Tento rok bol 
pre nás prvý, aj v útoku s vodou. Deti  išli krásne a 
pomaličky postupovali.  V septembri začal branný 
pretek a trval štyri soboty. Na tento pretek chodili 
3 družstvá po 5 detí. Celá liga sa skončila v októbri 
vyhodnotením v SIM Priekopa. Naše dievčatá 
skončili celkovo na 5. mieste z 9. družstiev. Chlapci 
sa umiestnili na 9. mieste z  13. družstiev. 
Vzhľadom na ich prvý útok s vodou to boli pekné 
miesta.  V Žabokrekoch dievčatá získali 3. miesto 
na memoriále Jána Blahu, v Príbovciach získali v 
súťaži o pohár starostky obce 1. miesto.  Chlapci sa 
na okresnej súťaži v Turčianskych Kľačanoch 
umiestnili na 3. mieste.  
Deti si viedli veľmi dobre, sú dobrý kolektív a majú 
na to, aby z nich vyrástli aktívni a dobrí dobrovoľní 
hasiči. Vďaka patrí celému kolektívu DHZ, rodičom 
i starostovi obce za pomoc a  povzbudzovanie 
v celej lige. 
 

Memoriál v Žabokrekoch, dievčatá 2. a chlapci 3. miesto 

Okresná súťaž hry Plameň v Turčianskych 
Kľačanoch, 3. miesto za útok s vodou,  17. jún 



 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

         Telovýchovná jednota Družstevník Ďanová  
 

Starší žiaci (do 15 r.) hrajú spolu s chlapcami z Mošoviec pod taktovkou kapitána Ondreja Kapustu. 
Dorast  (chlapci do 19 r.) hrajú spolu s chlapcami z Belej. Náš tím vedie Michael Buocik  
                 a chlapci Adam Kubizňa, Michal Hlobej, Ján Boďa, Martin Ďurdík a ďalší. 
Dospelí sa po trochu komplikovanom začiatku úspešne rozbehli a body zbierajú doma i na ihriskách súperov. 
 
 

 
 

MDD, 1. jún 

3. miesto v okresnej súťaži za útok vodou v Turčianskych Kľačanoch,  17. jún 

Mladšia prípravka – deti do 9 rokov 



 

 
 

 
 

 

      Pestré aktivity našej materskej školy počas celého roka 

Bohatý program počas roka mali aj deti v materskej 
škole. 
 

MŠ navštívili policajti a urobili zaujímavú prednášku. 
Deťom prezentovali nové policajné auto a jeho výbavu a 
vyskúšali si odber odtlačkov prstov. 
 

V jarnom období prejavili radosť z farieb a z krásnej 
jarnej prírody maľovaním na fóliu na plote .  
 

Počas MDD boli deti na výlete vo Ville Betuli pri 
Liptovskom Mikuláši.  
 

Na deň mlieka si deti vyskúšali dojenie na pripravenej 
rekvizite kravy. 
 

Deň matiek bol 15.mája 2023 v KD pre všetky maminky a 
staré mamičky.  
 

V spolupráci so Z. Badovou natočili Enviro film, v ktorom 
účinkujú naše deti. Myšlienkou filmu bolo správne 
triedenie odpadu a kompostovanie. 
 

Predškoláci od 23. do 27.januára absolvovali lyžiarsky 
kurz v Jasenskej doline.  
 
 

 

 19. jún 



 

 
 

 
 

 

  Záber z natáčania envirofilmu v školskom dvore, 19. máj 

Deti na 1. mája vyzdobili pred škôlkou brezu 

 Fašiangový karneval vo februári 



 

 
 

 
 

                                                
 

 

          Z viacerých aktivít sa tešili aj členovia klubu dôchodcov  

 Zdatní malí lyžiari v Jasenskej doline v januári 

Dôchodcovia sa 16. júna 
stretli v areáli parku pod 
hruškou a usporiadali si 
opekačku. Počasie im 
prialo, každý si priniesol 
nejaké dobroty z domu 
a všetci sa dobre zabavili 
a ešte viac zblížili. 

Pod vedením cvičiteľky 
Slávky Kevešovej, sa 
každú stredu konali 
cvičenia vhodné pre 
seniorov. 

9. augusta sa v  KD 
uskutočnila užitočná a  
veľmi poučná beseda 
s policajtkou Dr. kpt. 
Húskovou o rôznych 
spôsoboch okrádania 
seniorov.  

 

 



 

 
 

 
 

 

 
 

 

          Vernisáž výstavy obrazov Jozefa Vrtiaka 

 

Pri príležitosti 30. výročia úmrtia 
akademického maliara Jozefa Vrtiaka sa 
20. januára v Dvorane Národného domu 
v Slovenskom komornom divadle 
uskutočnila vernisáž výstavy obrazov 
JOZEF VRTIAK: maliar a ilustrátor – 
vykladač sveta a ľudských dejín.  
 

Na vernisáži boli prítomní zástupcovia 
kultúrnych inštitúcií – Turčianska 
galéria, Slovenské národné múzeum, 
Turčianska knižnica, primátor mesta 
Martin Ján Danko, starosta obce Ďanová 
Miroslav Ďanovský a ďalší hostia. 
 

Podujatie  obohatil  hudobný  hosť  
v divadelnej kaviarni BREPT – 
zoskupenie   skvelých  muzikantov  
s   názvom  ViacMenejTrio. 
 

          Z našej histórie 
 

Školská pracovná sobota 
(fotografované začiatkom 70. rokov) 

 

V minulosti bolo bežné, že ľudia chytili 
lopaty do rúk a  robili práce v  prospech 
všetkých. Dnes to už nie je samozrejmosť 
a ochotní ľudia urobiť niečo pre iných sa 
hľadajú ťažšie. 
 

Zľava: E. Pakánová, E. Jackulíková,  
              I. Švábik, Z. Šimková, D. Ivašková,  
              J. Samčíková, A. Bernátová. 

          

Rajtarovanie zrna  
 

Rajtarovať sa chodilo k drevenej búde pri ihrisku, 
ktorú si kurkári (drobnochovatelia) priviezli 
z Agáta, kde predtým slúžila ako autobusová 
zastávka. Skladovali v nej zrno, ktoré rajtarovali 
a následne delili podľa členstva. Neskôr ju 
podpálili,  vraj niekomu zavadzala.  
 

Na fotografii sú: Miloš Bernát, Jozef Švábik,  
               Ján Štefanides, Ján Vanko,František Keclík,  
               Ján Švábik, Jaromír Šmál.  
 
Fotografia je z obdobia 60. – 70. rokov 
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          Odkiaľ prichádza Mikuláš, Dedo mráz či Santa Claus 

Na Mikuláša netrpezlivo čakajú všetky deti a s nimi aj 
množstvo dospelých. V tento deň každý vie, že Vianoce sú už 
predo dvermi. Jedni v tento deň hovoria o Mikulášovi, druhí 
o Dedovi mrázovi, iní spomínajú Santa Clausa. V skutočnosti 
však ide o jednu a tú istú postavu. Pôvod tohto sviatku siaha 
do Turecka. Žil tam chlapec Mikuláš, ktorý bol odmala 
povestný dobročinnosťou a všímavosťou voči chudobným. 
Keď sa stal biskupom, pomohol trom dcéram jedného kupca, 
ktorý prišiel o peniaze. Mikuláš dal do mešca peniaze a v noci 
položil kupcovým dcéram na okno. Urobil tak aj v ďalšiu noc. 
Na tretí raz ho už čakal otec dcér a vrúcne sa mu poďakoval. 
Keďže bol Mikuláš biskupom, rozchýrilo sa to a vznikla táto 
tradícia, ktorá funguje dodnes. Biskup Mikuláš zomrel 6. 
decembra, preto sa tradícia obdarúvania balíčkami stala 
detským sviatkom práve v tento deň. 
V našom prostredí má obdarúvanie silné miesto a spájame si 
ju pochopiteľne s Mikulášom. Dedo mráz je tá istá postava, 
len prichádza z roprávok, ktoré sú pre deti pútavejšie. A Santa 
nie je nik iný ako Mikuláš či Dedo mráz, len žije  v Amerike... 
 

Dobrým ľuďom bohatého Mikuláša, všetkým ostatným 
šťastné a veselé Vianoce, radosť v srdci, pokoj v duši,  

a úspešný krok v nový rok 2024 ... 

... a v nastávajúcej zime čo najviac 
takýchto pohľadov vám všetkým 

želajú: starosta, poslanci, 

zamestnanci obce a materskej školy. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 


